PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DO COMERCIO, N° 3, CENTRO, CACHOEIRA GRANDE/MA
CNPJ: 01.612.624/0001-22

CONTRATO N° 133/2021
PROCESSO N° 010.02/2021

CONTRATO DE PRESTAÇÃO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O
CACHOEIRA GRANDE,
SECRETARIA MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
MUNICÍPIO DE

ATRAVÉS DA
DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E A EMPRESA MXM CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL EIRELI-
ME.

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRA
GRANDE/MA, situada na Ruado Comercio, s/n, Centro, Cachoeira Grande/MA, inscrita
no CNPJ sob o n° 01.612.624/0001-22, neste ato representado pela Secretária
Municipal de Saúde, Sra. Priscilla Ferreira Cabral da Silva, brasileira, portadora do RG
n° 030132042005-7 SSP/MA, CPF n°. 031.527.963-07, residente e domiciliado na Rua
Ana Maria, s/n, Centro, Cachoeira Grande/MA, por força do decreto n° 005/2021, a
seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa MXM CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL EIRELI-ME, situada na Rua Quarenta e sete, 15,
Conj Habitacional, Vinhais, CEP: 65074-465, São Luís-MA, inscrita no CNPJ sob o n°
38.413.707/0001-00, neste ato representada pelo Proprietário, Sr. Alessandra Macedo
de Sá, portador da Cédula de Identidade n° 132061937 SESP/MA e do CPF n°
730.937.423-15, a seguir denominada CONTRATADA, na presença das testemunhas
abaixo firmadas, acordam e justam firmar o presente contrato, nos termos da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, mediante as disposições expressas nas Cláusulas
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de Empresa
especializada na orientação técnica, quanto aos procedimentos no âmbito da
Administração Pública, especialmente concernentes às matérias de controladoria e
auditoria, execução orçamentária, financeira e patrimonial, licitações e contratos,
verificação da regularidade e legitimidade da despesa da Secretaria Municipal de
Assistência Social do município de Cachoeira Grande- MA, conforme especificações
estabelecidos PROJETO, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital da TP 010/2021, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS
CONTRATAÇÃO
ESPECIALIZADA
TÉCNICA,

DE EMPRESA
NA ORIENTAÇÃO

QUANTO AOS

UNIDADE QUANT

SERVIÇO 12 meses

V. MENSAL V. ANUAL

R$ 1.500,00 R$18.000,00

á*

ERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DO COMERCIO, N° 3, CENTRO, CACHOEIRA GRANDE/MA
CNPJ: 01.612.624/0001-22

CACH——.KBhra
GRtiNDE

L&*v #u?y&' íí**t#*"

i^ 'O,

PROCEDIMENTOS NO ÂMBITO DAl
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
ESPECIALMENTE CONCERNENTES ÀS
MATÉRIAS DE CONTROLADORIA E
AUDITORIA, EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
FINANCEIRA E PATRIMONIAL,
LICITAÇÕES E CONTRATOS,
VERIFICAÇÃO DA REGULARIDADE E
LEGITIMIDADE DA DESPESA DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRA GRANDE-MA

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

1.4. Oprazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Projeto Básico
com início na data de01/09/2021 e encerramento em 01/09/2022, prorrogável na forma
do art. 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

1.5. Ovalor do presente Termo de Contrato é de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).

1.6. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração'
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. '

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

1.7. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentaria própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021 na
classificação abaixo:

02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SÓCIA ECIDADANIA
08.122.0003.2019.0000- MANUT EFUNCION. DA UNIDADE ADMINISTRATIVA
02.13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SÓCIA ECIDADANIA
08.244.0025.2076.0000- MANUT SERV PROTEÇÃO BÁSICA-CRAS ECONV E
FORTL DE VÍNCULOS

NATUREZA DA DESPESA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

Projeto^ásico3'3 pagament0 edemais condiÇões aele referentes encontram-se no

*-Ú

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE o^ÉÉera
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO GRANDE

RUA DO COMERCIO, N° 3, CENTRO, CACHOEIRA GRANDE/MA \ Ô© C«*c y*-*^*^
CNPJ- 01 Ri? fi-JA/nnni.oo _fc> vrt /CNPJ: 01.612.624/0001-22 q&

<*
v^

&

CLÁUSULA SEXTA-REAJUSTE. ÈkLc W *
- /) *

1.9. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Proietô
Básico, anexo a este Contrato. %, '

CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

1.10. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA ÊRECEBIMENTO DO OBJETO.

1.11. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Projeto Básico, anexo ao Edital.

CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

1.12. Afiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Projeto Básico, anexo do
Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE EDA CONTRATADA.

1.13. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no
Projeto Básico, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

1.14. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Projeto
Básico, anexo do Edital. J

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

1.15. OPRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

1.15.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos
inSi aX" : «n?0 art" 78 da LeÍ n° 8"666' de 1993' ecom as conseqüênciasindicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas
no Projeto Básico, anexo ao Edital;

1.15.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.

àCO^TRATAnfnTf°C°ntratUal Se:â° formalmente motivados, assegurando-sea L.UN TRATADA o direito a previa e ampla defesa.

1.17. ACONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993. rescisão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE cflcSk»™*
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO GR*4NDE

RUA DO COMERCIO, N° 3, CENTRO, CACHOEIRA GRANDE/MA »rtSTiT™^^
CNPJ: 01.612.624/0001-22 J& C4

nnl"?pr^MT°CcD!cn^ISÃ0 SERÁ PRECEDIDO DE REI^TÓr|^cWó CDOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME OCASO- ^ «omitiu y

1.18.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente^pridos^ *
1.18.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
1.18.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

1.19. ÉVEDADO ÀCONTRATADA:

fin1anÍiíaaUCIOnar °U "^ ^ Term° de C°ntrato para ^^ °Pe^ção
daCONTRATA^3 eX,eCUÇâ° contratual sob ale9aÇâo de inadimplemento por parte
aa CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

8:666EdVri993S a'tera<?ÕeS C°ntratUaÍS ^**-™ pela disciplina do art. 65 da Lei n°

1.21. ACONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais ™
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, atéTlim^d^S^SSe^
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. (

ÍSÍV^o^h850? resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
contrato C °"^* 25% (V,nte ednC° por cento> do valor iniciafaSzído do
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DOS CASOS OMISSOS.

1.23. Os casos omissos serão decididos Dela CONTRatamtc m„ j
disposições contidas na Lei n° 8.666, de 1993 na Le\ n°^20 dhtS&Tr° ~

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

JK^^JKf1*.: publ:oaçao deste ins,rumento' p-u uianu unciai aa umao, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

da2exeÉoueSÔ0der,eTetoTcZ^uTsT "™ *"'""'" " Wl3iOS ^ dec°™™conforme art. 55, §2<<te Le7n°wf"a° P°SSam Ser comP«*>s P<*> conciliação,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE r:^"-
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO GR^SSdÍ

RUA DO COMERCIO, N° 3, CENTRO, CACHOEIRA GRANDE/MA TT^ilfcF
CNPJ: 01.612.624/0001-22 ^\Ô ^C^

/
j Fls

« Rubi c

rtnlt S™? 6VaJidade d0 Pactua<*°, opresente Termo de Contrato follavrado enK
XSMi* '9Ua' '^ *"• d"* d* "*> *~had° - "^Ç&£

Cachoeira Grande - MA, 01 de Setembro de 2021.

Pnscilla Ferreira Cabral da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contratante

»i.v». ~~*.„ Alessandra Macedo de Sá
MXM CONSULTORIA EASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL EIRELI-ME

Contrata

Testemunhas:

Nome: yVj*^ À«* Wk^L*k_cpf n° ff&0m._tia^f;
Nome: ^/Utafr c$&*^ fiaW^ cpf^oQÂ3A^AjtA£ f*